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第１ 監査の概要 

 
１ 監 査の種類   財政援助団体監査 
２ 監 査 対 象    四日市観光協会 
           四日市市商工農水部 商業観光課（財政援助に関する事務の所管課） 
３ 事 前調査日   平成２２年１２月２４日 
４ 監  査  日   平成２３年 ２月 １日 
５ 監査対象年度   平成２１年度 
６ 監査対象事項   出納その他の事務 
７ 監 査 方 法     財政的援助にかかる関係帳票の整備・記帳及び証拠書類の保存は適切か、会

計経理及び財産管理等は適正に行われているか、事業は十分効果が上げられて
いるかに重点をおいて、関係帳票・証拠書類等の抽出調査、実査及び監査調書
に基づく質問等により行った。 

           また、市所管課に対しては、補助金等の効果及び条件の履行確認はなされて
いるか、財政援助団体に対する指導は適切になされているかに重点をおいて、
関係帳票・証拠書類等の抽出調査、監査調書に基づく質問等により行った。 

 

第２ 監査対象の概要 

  

１ 補助金の名称    四日市観光協会事業補助金 
 
２ 補助金交付額    ７，０３７，１１７円 

 
３ 補助金の交付目的  四日市市の観光振興を目的に、市内観光関連事業者等から組織される四日

市観光協会に補助を行う。 
 
４ 補助金の交付根拠  四日市市補助金等交付規則 
             
５ 補助金の概要 
(1) 交付申請（四日市市補助金等交付規則第３条） 

ア 申請日    平成２１年４月１日 
イ 書 類    補助金等交付申請書 

（添付書類：事業計画、予算書） 
(2) 交付決定（四日市市補助金等交付規則第４条、第６条） 

ア 決定日    平成２１年４月１日 
イ 書 類    補助金等交付決定通知書 

(3) 計画の変更（四日市市補助金等交付規則第１１条） 
ア 申請日    平成２２年３月３１日  
イ 書 類    補助事業等計画変更承認申請書 

(4) 変更決定（四日市市補助金等交付規則第１１条、第１２条） 
ア 決定日    平成２２年３月３１日 
イ 書 類    補助金等変更決定通知書 

(5) 実績報告（四日市市補助金等交付規則第１３条） 
ア 提出日    平成２２年３月３１日 
イ 書 類    補助事業等実績報告書 
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（添付書類：収支計算書、事業報告書） 
(6) 補助金交付（四日市市補助金等交付規則第１５条） 

ア 交付日    平成２１年６月 ５日、平成２１年１１月１１日、 
平成２２年５月２８日 

 

第３ 監査の結果 

 

   四日市観光協会の出納及び出納に関連する事務並びに市所管課の団体に対する指導状況等につ
いて、監査の結果、次の指摘事項及び所見のとおり、検討又は改善を要するものが見受けられた。
今後の事務執行にあたっては、これらに十分留意するとともに、改善を要するものについては、

その措置を講じるよう要望する。 
   なお、改善の措置を講じられたときは、遅滞なく通知されたい。 
  

１ 指摘事項 

     
【四日市観光協会】 

特になし 
 
【商工農水部 商業観光課】 
（１）補助金の交付決定について 
   四日市市補助金等交付規則第５条の規定に基づき、補助金の交付決定にあたり交付条件とし

て補助金交付の回数や交付額を付しているが、交付の時期について明確な条件を付していない

ため、交付の時期が不明確となっている。交付決定にあたっては、交付方法や交付時期など補
助金に関する条件を適正に付するよう改めること。            【是正改善事項】 

 
（２）補助金の効果測定について 
   四日市市補助金等交付規則第１３条では、補助事業が完了したときは、「事業実績と効果」を

記載した補助事業等実績報告書を提出することになっているが、毎年同じ内容の報告であり、

補助金の効果を十分に検証しているとはいえない。補助金の効果を検証できる数値目標を検討
するなど検証方法の改善に努めること。                 【是正改善事項】 

                             
２ 所  見 

 

【四日市観光協会】 

（１）経理簿の整理について 
   定期的に複数人が経理簿と預金通帳残高との照合を行う体制の整備と、金額の照合が容易に

行えるような経理簿の記載・整理方法や預金通帳の年度別分冊化について検討すること。  
【検討事項】 

 
（２）会計処理上の責任体制について 

会計処理において、観光協会内の申し合わせにより５万円以上の支出は会長の事前承認、５
万円未満の支出は事務局長決裁で、執行後会長の事後承認を得ているが、会計処理上の責任体
制を明確にするため専決規程等の整備を検討すること。           【検討事項】 
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（３）備品台帳の整備について 
   市の補助金で購入した備品について、備品管理が行われていないので、備品管理規程や備品

台帳の整備を検討すること。                       【検討事項】 
 
（４）補助金関係書類の保存について 
  市の補助金等交付決定通知書の交付条件には、「補助金の交付に係る関係書類は、事業完了後
５年間保存しなければならない。」となっているが、四日市観光協会には補助金の交付に係る関
係書類の保存年限を定めた規定がないので、文書保存規程等の整備を検討すること。【検討事項】 

 
【商工農水部 商業観光課】 

特になし 
 
    
 


